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你不能不會的
定期定額必勝攻略



金管會前主委顧立雄曾經表示「年輕
人不買股」，公開鼓勵年輕人多多投資，
但過了幾年，年輕人卻開始瘋狂買股，根
據統計，2020年30歲以下年輕人證券開
戶占比從原本不到10%增加到11.8%。然
而在大批的年輕人瘋狂買股的時候，現任
的金管會主委黃天牧(2021/1)也提醒年輕
人投資股票不是那麼簡單的。

為什麼缺乏市場洗禮的新手投資人，
從原本「不投資」轉變成積極投入？對於
90後來說，這是他們開始工作後的第一個
牛市，年輕人也意識到不投資真的沒有翻
身的機會，平日的財富焦慮瞬間轉化為行
動的動力。當然這一波全球股市漲勢又快
又急，只要是勇敢行動，的確會嚐到甜
頭，這波危機入市的績效確實不錯。

投資市場就是有種魔力可以激起你的
賭性，但我們必須知道，大漲之後就會大
跌，跌深跌久了，後續就會反彈，在還沒
落袋為安之前，中間投資過程再多的漲幅
都只是紙上富貴。

我們會建議所有的投資人，都應該要
學會用定期定額紀律投資，有策略的定期
定額，能有效率的執行投資計畫，千萬不
要小看定期定額的力量。我們希望投資人
可以透這本投資理財神器，學會策略方
法，並善用群益投信研發的交易系統，跳
脫投資過程的貪婪和恐懼，早日嚐到成功
的果實。

定期定額 ――
最容易成功的
投資機制

前  言
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神策略
提高投資的勝率
投資不是賭運氣，策略在手，小錢也有大未來



我們建議所有的投資人，不論你是資深的投資老手、投資小白，絕對都要學

會「定期定額 」投資，其實鼓勵大家定期定額投資基金，最大的原因，就是概念

簡單而且容易執行，某位基金達人曾說過：「其實投資不是一味追逐高報酬，而

是追求一個最容易成功的方式。」

一樣的基金
這樣買效果更放大

買基金，這樣買最容易成功

投資說穿了就是「買低賣高」，要做到卻比想像中難，但真正輸贏的關鍵就

是判斷。要會判斷何時是低點、何時是高點，接著還要判斷未來會不會再低，或

是之後價格會不會再創新高。大多數的人雖然都有投資，但做法都是投機，因為

要做正確的判斷太難了，連專家都不敢保證自己的判斷正確，更何況是一般的投

資人呢？

市場趨勢永遠都在變，你或許永遠無法預知，但是如果有策略可以照著做，

並遵守紀律執行，就能少了很多煩惱。

投資還是投機：有紀律勝過追逐市場趨勢

投資？還不簡單？
不就是買在低點 ，賣在高點 

現在進場會不會買在高點？
會不會進場後就跌？
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這幾年最熱門的議題，肯定非退休金莫屬了，大家都知道想要退休，其實就

是錢的問題。假設一般的上班族，65歲想要退休，基本要準備1,000萬以上，所以

大多數的人要存退休金，的確需要透過10~20年的長時間累積才可以達成。

這裡分享一個例子，朋友的小孩在美國唸書，從美國的大學畢業後，就直接

待在美國企業工作，主管告訴他，每月薪水中會強迫一定的比例扣掉當作退休

金，當然企業也會有一部分的提撥，朋友的小孩有點驚訝，才第一份薪水馬上就

被扣走，而且退休金不是20~30年之後的事嗎？現在壓根都沒有想過。愛因斯坦

曾說：「複利是世界上第8大奇蹟」，投資的最佳時機點就是「現在」，財富是靠

一點一滴長期累積，透過複利讓資產成長。若不及早執行投資計畫，讓時間流

逝，你將錯失複利帶給財富的驚人效果。

小錢創造大未來：長期投資

如果把投資當作一場馬拉松比賽來看，與短跑競賽充滿刺激不同，馬拉松不

在於要跑得比別人快，而是要完成目標。因此，在馬拉松比賽中沒有所謂的輸

家，只要你到達終點，你都是這場馬拉松的贏家，長期投資何嘗不也是這樣？

或許你沒辦法一次拿出300萬來投資，但是每月拿出3,000元定期定額一定不

難，就算可以一次拿出300萬投資，但判斷投資時點依然是難題。如果有一檔好

的基金，定期定額持續長期投資，過程中你不用擔心高價入市的風險，而且還有

機會在相對低點時布局，搭上危機入市的好時機，就能夠隨著時間的拉長，逐步

累積財富。

資料來源：群益投信整理，資料期間自 2018/9/1~2019/7/25。本公司無意藉此作任何徵求或推薦。假設每月投入金額
$3,000，扣款時間為每月 6 日，過去績效不代表未來收益之保證，投資人因不同時間進場，將有不同之投資績效。

投資就像一場馬拉松，堅持長期投資就是贏家
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獨家理財策略
4招達成投資目標法 

2007年台股9,000點，那波高檔維持了很久，就好像是大家參加一場24點就

要結束的Party，所有人都知道時間一到就要走人，但是大家都不肯走。所有人

都認為高潮還沒到，現在下車就少賺了，那怎麼對得起自己，外面還有人想搶著

進來。

2020年新冠疫情於農曆年前爆發，全球股市為之震盪不已，台股農曆春節後

開盤首日重挫696點，創歷史單日最大跌點，中國股市因此延後開市，在當時的

恐慌氣氛，所有人皆認為後勢仍不樂觀一定要趕快下車，但沒想到3月後就來了

個大反彈。

市場大好才想要投資，大壞就敬而遠之，永遠都在追逐趨勢。其實市場一定

會經歷循環，但是我們有需要因為市場起伏而過著追高殺低的日子嗎？只要掌握

4大金律，你就可以輕輕鬆鬆好好過生活。

沒有追高殺低的日子，4招輕鬆好好過生活

可承受的損益區間

漲幅已超過停利目標
適時獲利了結

金律２：漲多要停利 即使扣在相對高點
在下跌段也不停扣

金律３：下跌不停扣

跌幅超過可承受範圍
不停扣且再加碼

金律4：逢低再加碼

金律１：堅持扣長期
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到底定期定額要多投資多久，才可以看到效果？許多人投資或許太過心

急，期望在短期之內就能看到驚人成果，但凡累積而成結果都是很可觀的，

因此群益統計各大市場定期定額正報酬的機率，如果扣款超過3年以上，正報

酬機率都可以達6成以上；如果可以堅持10年，正報酬機率就達8成以上。因

此我們建議投資人，不論投資哪個市場都建議你以3年以上為基準。

最少要 3 年
金律 1

堅持扣長期

主要股債市定期定額之正報酬機率主要股債市定期定額之正報酬機率

正報酬機率 (%)
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資料來源：Bloomberg、群益投信整理，資料日期：2003/1/1~2020/12/31，台股以台灣加權指數、陸股以滬深
300 指數、特別股及優先順位高收益債以美銀美林指數、其餘股市以 MSCI 系列指數為代表，以總報酬指數計算，
原幣計價，不包含匯率變化。本圖僅為市場概況，不代表本基金之走勢及績效。本公司無意藉此作任何徵求或
推薦。高收益債仍有相關風險，投資人應審慎評估。假設每月投入金額 $3000 ，扣款時間為每月 6 日，過去績
效不代表未來收益之保證，投資人因不同時間進場，將有不同之投資績效。
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定期定額也是需要漲多停利的，我們建議投資人要做到停利不停扣，把

已達到獲利目標的庫存，適時落袋為安。統計定期定額投資中國股市，我們

可以發現有執行停利不停扣(預設停利點20%)的方式，3年下來的總報酬率達

7.2%，比不停利的定期定額報酬高出許多。

漲多停利
金律 2

提前落袋為安

不同方式投資中國股市之報酬率表現不同方式投資中國股市之報酬率表現

資料來源：Bloomberg、群益投信整理，資料日期：2016/1/1~2018/12/31，陸股以滬深 300 指數為代表，以總
報酬指數計算，原幣計價，不包含匯率變化。本圖僅為市場概況，不代表本基金之走勢及績效。本公司無意藉
此作任何徵求或推薦。高收益債仍有相關風險，投資人應審慎評估。假設每月投入金額 $3,000，扣款時間為每
月 6 日，過去績效不代表未來收益之保證，投資人因不同時間進場，將有不同之投資績效。

累積報酬率 (%)
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單筆投資 一般定期定額 漲多停利定期定額

投資方式 投入金額 報酬率 期末金額

單筆投資

一般定期定額

漲多停利定期定額

進場一次投入，放至期末

每月扣3,000，連續扣3年

每月扣3,000，連續扣3年

$108,000

$108,000

$108,000

-19.3%

-13.4%

7.2%

$87,148

$93,479

$115,828

定期定額報酬率達20%
啟動停利機制
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定期定額和單筆投資不同，就是不用挑選進場點。遇到市場下跌，只要

不停扣，就可以降低成本，觀察投資美股，就算不幸在金融海嘯前波高點進

場，定期定額2年的報酬率就比單筆高出許多，因此不應該因市場短線波動就

隨便終止，只要長線前景佳，等到市場反彈，長期累積的單位數就可以一次

獲利。

下跌不停扣
金律 3

攤平效果佳

金融海嘯前波高點，採不同方式進場美股之報酬率表現金融海嘯前波高點，採不同方式進場美股之報酬率表現

-40

-60
-50

-30
-20
-10
0
10
20
30

2007 / 10 2008 / 1 2008 / 4 2008 / 7 2008 / 10 2009 / 1 2009 / 4 2009 / 7

-0.6%

-28.3%

報酬率 (%) 單筆投資 一般定期定額

資料來源：Bloomberg、群益投信整理，資料日期：2007/10/1~2009/9/30，美股以 S&P500 指數為代表，以總報
酬指數計算，原幣計價，不包含匯率變化。本圖僅為市場概況，不代表本基金之走勢及績效。本公司無意藉此作任
何徵求或推薦。高收益債仍有相關風險，投資人應審慎評估。假設每月投入金額 $3,000，扣款時間為每月 6 日，過
去績效不代表未來收益之保證，投資人因不同時間進場，將有不同之投資績效。

投資方式 投入金額 報酬率 期末金額

單筆投資

一般定期定額

進場一次投入，放至期末

每月扣3,000，連續扣2年

$72,000

$72,000

-28.3%

-0.6%

$51,611

$71,577

轉虧為盈時點

2012年3月

2009年9月

單筆投資還要
再虧 2.5 年

定期定額轉虧為盈
市場高點買進
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如果你已經嚴守前3項金律，恭喜你，成功的機率已經可以大大的提升，

但如果你可以堅持第四項金律――逢低再加碼，逆向操作，更可以提早創造轉

虧為盈的機會。承接上述，在金融海嘯前波高點進場，比較定期定額如果有

逢低再加碼(設定-10%，再加碼3,000)，最後報酬率就轉負為正。想要逆轉

勝？那就一定要嚴守第四項金律―― 逢低再加碼。

逢低再加碼
金律 4

更快逆轉勝

金融海嘯前波高點，採不同方式進場美股之報酬率表現金融海嘯前波高點，採不同方式進場美股之報酬率表現
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啟動逢低加碼

報酬率 (%) 單筆投資 一般定期定額 逢低加碼定期定額

資料來源：Bloomberg、群益投信整理，資料日期：2007/10/1~2009/9/30，美股以 S&P500 指數為代表，以總報
酬指數計算，原幣計價，不包含匯率變化。本圖僅為市場概況，不代表本基金之走勢及績效。本公司無意藉此作任
何徵求或推薦。高收益債仍有相關風險，投資人應審慎評估。假設每月投入金額 $3,000，扣款時間為每月 6 日，過
去績效不代表未來收益之保證，投資人因不同時間進場，將有不同之投資績效。

投資方式 投入金額 報酬率 期末金額

單筆投資

一般定期定額

漲多停利定期定額

進場一次投入，放至期末

每月扣3,000，連續扣2年

每月扣3,000，報酬率跌
逾10%，加碼再扣3,000

$72,000

$72,000

$102,000

-28.3%

-0.6%

5.1%

$51,611

$71,577

$107,170

轉虧為盈時點

2012年3月

2009年9月

2009年8月

市場高點買進
逢低加碼提早轉虧為盈
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* 加碼預備金 36,000 元，主要假設定期定額總報酬率
跌逾設定區間時，每月有能力再加碼 3,000 元，且連續
12 個月。

每月固定扣款
投資目標輕鬆設定 

群益永遠為你提供最專業的建議，無論你是要累積第一桶金的職場新鮮人、

亦或是要開始為退休金作打算的青壯年，恭喜你，採用適合自己的投資方法，越

早開始並長期堅持，財富成長就離你不遠囉！

實例 1：新鮮人累積一桶金

實例 2：青壯族存千萬退休金

定期定額投資建議

扣款金額 每月 5,000 元，需留逢低加碼
預備金至少 36,000 元 *

目標成果 10年可累積100萬，15年可累
積200萬

標的選擇 鎖定積極型基金，以年化報酬
率10%為投資目標

* 加碼預備金 180,000 元，主要假設三檔定期定額總報
酬率跌逾設定區間，每檔每月有能力再加碼 15,000
元，且連續 12個月。

定期定額投資建議

扣款金額 每月 15,000 元，需留逢低加碼
預備金至少 180,000 元 *

目標成果 65 歲退休時，即可累積千萬
退休金

標的選擇
可分三檔基金進行扣款，分散
投資風險，以年化報酬率 6%
為投資目標

25歲，理財目標是
存到人生第一桶金

社會新鮮人旺財

40歲，理財目標是
存1,000萬退休金

青壯年旺財
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神簡單
日日扣投資 �難度
蓄勢待發，群益日日扣是最佳理財神器



停利加減碼
這樣設定最好

知道要停利和加減碼後，那當然要知道怎麼設定最好，簡單來說，如投資標

的是波動大的基金，例如像中國基金、印度基金、台股基金，原則上就是設定好

停利點。我們建議像是中國基金，可以設定20%為一個停利點，台股或是區域型

的基金可以設定20~10％為停利點，但如果是全球型或是全球組合型的基金，其

實根本不用設定停利點，持續扣款就好。當然如果市場不如預期，高波動市場的

基金，跌10%就是一個很好的加碼點，如果按照停利及加碼策略，其實都比原本

的定期定額方式報酬來得好。

相對來說較穩健的低波動市場，包含特別股、高收益債、新興市場債，或是

高波動的單一市場股票，嚴守定期定額四大金律，連續扣款3年不停扣，執行高

點停利低點加碼，也都有好表現，尤其高波動市場效果更為明顯。

投資
目的 財富大幅增值 財富穩定增值 財富保值

20%停利 10~20%停利 不用設定

建議
基金

停利
策略

加減碼
策略 要設定加減碼 要設定加減碼 不需設定

資料來源：群益投信整理。

群益創新科技基金
群益中國新機會基金

群益馬拉松基金
群益華夏盛世基金

群益全民退休組合
傘型基金
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市場
波動高低

定期定額3年
年化報酬率

一般
方式

設定
停利加碼

設定停利加碼
年化報酬率增幅

市場
（依近3年年化波動度排列）

陸股

高波動市場

低波動市場

(波動度10%以上)

(波動度4~6%)

印度股

新興市場股

亞洲股 (不含日本)

東協股

全球股

台股

全球特別股

優先順位高收益債

全球新興市場債

4.5%

8.0%

3.4%

4.8%

4.8%

4.6%

7.1%

4.0%

5.7%

6.2%

17.1%

20.6%

8.7%

9.7%

8.4%

7.7%

12.1%

6.7%

7.6%

7.9%

12.6%

12.6%

5.3%

4.9%

3.5%

3.1%

5.0%

2.6%

1.9%

1.7%

資料來源：Bloomberg，群益投信整理。資料日期：2005/1/1~2020/12/31，以 3 年報酬滾動方式計算，假設每月投入金額
$3,000，扣款時間為每月 6 日，當指數跌幅高於平均成本 10% 時，加碼投資 3000 元 ( 當月一共投資 6000 元 )，當指數漲
幅高於平均成本 10% 時，則將之前所持有的基金全部贖回。台股以台灣加權指數、陸股以滬深 300 指數、特別股及優先順
位高收益債以美銀美林指數、其餘股市以 MSCI 系列指數為代表，以總報酬指數計算，台幣計價。本圖僅為市場概況，不代
表基金之走勢及績效。本公司無意藉此作任何徵求或推薦。高收益債仍有相關風險，投資人應審慎評估。

投資沒有絕對原則，依照自己的投資類型，搭配群益獨家定期定額攻略建

議，找出最適合的方法，才是最明智的。
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群益日日扣
最厲害的定期定額交易系統 

四大金律不能忘，現在就來複習，往提高勝率再前進一步！

瞭解金律很重要，在觀念建立後，選好要投資的

基金，再依照群益投資攻略設定計畫，但這個時候，

如果還有一個厲害的交易機制來執行，就可以讓存退

休金變得更簡單，投資更輕鬆。

群益投信特別開發了升級版的定期定額系統――

群益日日扣，來幫助大家落實聰明的定期定額投資。

可承受的損益區間

漲幅已超過停利目標
適時獲利了結

金律２：漲多要停利 即使扣在相對高點
在下跌段也不停扣

金律３：下跌不停扣

跌幅超過可承受範圍
不停扣且再加碼

金律4：逢低再加碼

金律１：堅持扣長期

90秒認識 群益日日扣
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群益日日扣四大特色

群益日日扣三項升級

更彈性更快速！兩日內立即上線！

從此一年365天，天天都是我的自由投

資日！

最有成效的風險分散！好時機絕不

錯過，分攤投資成本最適合小資族！

逢低加碼多更多，自動設定超好入

手，根據預設報酬率更精準調整扣款，

自動降低投資風險，讓你反彈力遠超預

期！

更靈活的扣款方式！除了銀行扣款

外，更新增了群益安穩貨幣市場基金，

讓你資金運用更靈活，投資理財更有效

率！更靈活的扣款方式！

逢低加碼，逢高減碼
還可設定停利後自動轉申購哦！

銀行
帳戶

群益安穩貨幣
市場基金

彈性選�

自由調� 多元扣�

風險控�

高點減碼
低點加碼升級 � 設定

獲利目標升級 �扣款日
1~31日自由選升級 �

���

可設定群益安穩貨幣市場基金為扣款
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簡單操作
馬上就上手

想必大家都已經知道定期定額的投資攻略了，但光用想是不夠的，得要馬上

行動才行。

立即啟動你的投資計畫，現在我們就來實際操作看看「群益日日扣」，只要

簡單幾個步驟，省時又便利，輕鬆就能完成。

開啟 群益投信個人交易專區首頁 (www.capitalfund.com.tw/CapitalEC/Login)，於
畫面右上方之 交易登入 欄位，輸入身分證號、密碼以及驗證碼登入系統。

群益日日扣實際操作畫面

登入群益電子交易系統步驟�

�����
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登入群益投信電子交易系統後，於頁面上方選單中點選  i 投資 / 日日扣 以進
入 i 投資首頁。

進入群益日日扣系統步驟�

旺財

******

******

******

******

******

*******

登入 i 投資首頁後，於頁面上方選單中點選 日日扣 以進入群益日日扣系統
首頁。

旺財

�����

�����
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進行日日扣的各項設定步驟�

�

�

�

�

��
�

日日扣必要設定

要完成一筆契約委託的新增，需要針對 扣款基金、基本扣款金額、扣款日 以及 扣款來源 四個
必選項目進行設定。

� 新增契約
在群益日日扣系統首頁，點選藍色的「新增
契約」按鈕即可叫出設定欄位。

� 基金名稱
從選單中，挑選您想要申購的基金名稱。

� 扣款日
在日期欄位中點選你想要的扣款日，1~31 號
天天都可以選。

日日扣非必要設定

在定期定額的四大金律中，我們知道漲多要停利、下跌不停扣、逢低再加碼。因此，你可以
在群益日日扣系統中，根據四大金律的投資心法，進行 加減碼 和 停利 的進階設定！

� 加減碼設定
在「加減碼設定」欄位中，分別點選「開啟
加碼設定」和「開啟減碼設定」即可叫出加
減碼欄位，自行輸入加減碼的數值。

� 停利設定 / 轉申購基金
在「停利設定」欄位中，點選「開啟停利設
定」即可叫出設定欄位，自行輸入當報酬率
達到多少數值時要停利，並可從選單中選擇
要轉申購的基金。

� 申購扣款來源
在選單中，選擇你的扣款來源，除了銀行帳
戶外，還有「群益安穩貨幣市場」可以選。

� 基本扣款金額
在基本扣款金額欄位中，輸入欲扣款的金額。
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記得，「投資一定有風險，基金投資有賺有賠，申購前應詳閱公開說明書！」看完
說明書後，勾選確認 受益人申購前應同意之注意事項 後，按下 確認送出 按鈕。

詳閱申購前應同意之注意事項，並輸入交易密碼完成基金申購步驟�

接著輸入 交易密碼 ，再次按下 確認送出 按鈕，就完成基金申購啦！

�����

�����

�����

群益日日扣快問快答

下單的生效日如何計算 ?

PM4:00前下單，T+1日開始生效。
假設在1/2下午2點下單，則在1/3開始生效；若是在1/2晚上6點下單，則是1/4開始生效。

停利報酬率最低設定為5%，以整數為單位。

淨值判斷：T日之停利，以國內T-1日淨值，海外T-2日淨值作為計算基準。
假設在1/5停利，國內則以1/4的淨值為計算基準；海外則以1/3的淨值為計算基準。

停利啟動：每天早上9：00判斷契約停利條件是否達到，並同步通知客戶，
轉申購將於當日16：00完成。

��

�� 停利機制如何判斷？

9:00   停利判定，產生委託 9:00~16:00   可取消委託 16:00   停利完成
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神解答
搞懂所有關鍵細節
解決問題已經成功了一半



問題一次解決
離成功更進一步 

觀念篇

定期定額投資，小錢怎麼變大錢？

如果現在一個月投資3,000元算多嗎？其實真的不多，而且跟著工作生涯越

來越往上爬，你的收入也會越來越高，誰說定期定額只能每月3,000元呢？

5年後你可以每月投資1萬元、或是每月投資3萬元。只要投資到一個好標

的，長期累積下來小錢也可以有大未來。如果3,000元都不想投資，就真的

什麼機會都沒有。

「之前我的基金報酬還有50多%，怎麼現在只剩下10%，早知道我就先贖

回…」這應該是你我都有過的投資過程，有設「停利點」，的確比較符合

投資的人性。波動較大的市場像是印度或是中國，更要設定停利點。群益

大印度基金成立至今，如果有設定好停利點，在投資過程中就有4~5次可以

享受階段獲利的機會，這樣的投資旅程更符合人性，也讓投資可以長長久

久。

��

定額投資為什麼要設定停利點？��

資料來源：Bloomberg，資料日期：2016/03/21~2021/4/1。

群益大印度基金成立以來淨值走勢

2017 2018 2019 2020 2021

14

12

10

8

6

階段獲利
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定期定額投資，是不是會錯過波段漲幅？

群益投信的日日扣機制，就是可以讓定期定額投資不會錯過波段。原本定期

定額扣款設定天數少，而日日扣機制天天都可以設定扣款日，因此當你覺得

現在是低點可以進場，那就可以多扣幾天，這樣就不會錯過波段漲幅。

��

如果想加快抵達或是放大理財目標，傳統的定額操作其實已經不能滿足目

前的投資人，第一，日日扣每月1號到31號都可以設定扣款，傳統的方式需

要3~4個工作天設定，日日扣能夠做到「今日點設定，明日就可以進場」。

第二，系統可以設定自動停利點和扣款加減碼設定，預先設定好後按照策

略執行，最後便能享受結果。

日日扣和傳統定額操作，差別在哪裡？��

定期定額是場長期抗戰，絕對不能斷。建議在自己收入減掉支出後的1/2就

可以拿來投資，假如剛出社會的投資人可能是每個月3,000元或5,000元，

而如果收入變多，投資金額也要跟著加大，如果要累積退休金，那就要馬

上開始，甚至目標是千萬退休金的話，那就更需要隨著收入的成長，階段

性增加投入的金額。

每個月要扣多少金額才夠？��

現在很多地方會標榜3,000元可以買多檔基金，當然這看似很吸引人，但是

效果也會被分散。讓我們來看一個例子，假如一個月扣了3,000元分配到十

檔基金，也就是一檔基金扣200元，如果其中有一檔跌了50%，確實也不過

虧損幾千元；不過反之來看，如果其中一檔幸運賺了90%，其實5年下來也

賺不到1萬元，因此我們建議，如果一個月投資金額不到10萬元，那真的不

需要分散，而且現在有組合型基金，其實就等同幫投資人做到資產配置的

概念了。

每月 3,000 元只能買同一檔基金嗎？��
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淨值太高的基金還可以做定期定額嗎？

基金和股票大不同，只要基金經理人抓對時機、挑對股票，不論淨值100

元、或是10元淨值的績效都照樣可以讓人滿意，千萬別因為淨值已經100

元覺得貴就不敢買，而10元就覺得便宜可以下手，這都是一種錯覺和迷

思。以群益馬拉松基金為例，成立至今已經超過20多年，經歷市場多空，

淨值也是不斷的創新，因為基金經理人都會依照當時的狀況，去汰換掉不

好的股票，布局後續看好的股票。因此，好的基金真的不用太在意淨值是

不是太高。

�

2000 2005 2010 2015 2020

資料來源：Bloomberg，資料日期：1996/8/19~2021/4/1。

群益馬拉松基金成立以來淨值走勢

200

150
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50

0

59.62
(2000/4/1)

93.69
(2007/9/1)

139.91
(2018/6/1)

178.55
(2020/4/1)
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戰略篇

如果現在有一筆資金，也可以用日日扣嗎？

日日扣有一個最大的優勢，就是每天都可以設定扣款日，而且在當日下午4

點前申請，最快隔天就可以投資。如果當市場波動加大，投資人想要加碼

時，就可以透過日日扣來多扣幾天，舉例設定100萬資金，便可以分成10

天，1天扣1萬，這樣也是分散風險。

��

如果基金達到停利點，恭喜你暫時達成微笑的目標。而停利只是把現在持

有的單位數獲利了結，可以停利但絕對不停扣，因為你不會知道後續會再

漲還是會跌，要記得我們的目的是為了達到終點、累積財富，中間的停利

加減碼都只是過程。

如果有停利，之後還要繼續扣款嗎？��

主要的原則來看，波動較大的基金，停利點可以設定高一點，因為波動高

的基金，很容易就會達到較高的停利點，而波動度低的市場，設定太高可

能好幾年都達不到。當然，也可以依照個人的扣款金額、風險屬性或是基

本的市場狀況來調整停利點，如果金額越小，停利點可以設定越高，或是

承受度如果較高，停利點也可設定的高。

基金那麼多種，要如何設定停利點？��

停利後的部位，建議可以轉到群益穩健型的基金，或是群益貨幣市場基

金，而群益日日扣的扣款來源也能夠設定為群益貨幣市場基金。

停利點的部位要如何有效運用？��
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日日扣有什麼建議的扣款標的？��

有適合累積退休金的投資標的嗎？

要累積退休金，更要遵守長期紀律投資，並且要選擇重視風險控管的基

金，我們建議投資人可選擇「群益全民退休組合傘型基金」，這是群益投

信專為退休理財所發行的基金產品，群益全民退休組合傘型基金完全複製

私校退撫儲金模式，並且共有三檔子基金，積極、穩健、保守三種配置，

提供投資人多樣化的選擇。

�

投資
族群 首投族

年輕無敵，放長線
才可以釣大魚

工作為重，一步
一腳印創造被動收入

享樂生活，無腦投資
也不擔心沒錢花

夾薪族 退休族

5,000元 10,000~15,000元 20,000元以上

投資
心態

投資
金額

推薦
基金

群益創新科技基金
群益中國新機會基金

群益馬拉松基金
群益華夏盛世基金
群益全民退休組合
傘型基金

群益全民退休組合
傘型基金

資料來源：群益投信整理。

市場會不會再創新高，誰也無法預測，因此這樣的狀況會建議先把停利點

降低，例如20%降到10%，而如果後續創新高，至少有些部位可以先入袋

為安，把停利的部位轉到穩健型的標的。另外或是停利點維持不動，便可

以透過加減碼的設定，在股市相對高點的時候，可以減碼扣款金額。

股市都在高點，日日扣要如何操作？��

28 全民的理財神器  群益日日扣



群益證券投資信託股份有限公司
106 台北市大安區敦化南路二段 69 號 15 樓    T.02-2706-7688    F.02-2706-5090
台中分公司 407 台中市西屯區文心路二段 201 號 14 樓之 8     T.04-2301-2345     F.04-2301-2626
高雄分公司 802 高雄市苓雅區四維三路 6 號 19 樓之 1 (A3)     T.07-3351678     F.07-335-0788 www.capitalfund.com.tw

基金經金管會核准或同意生效，惟不表示絕無風險。經理公司以往之經理績效不保證基金之最低投資收益；經理公司除盡善良管理
人之注意義務外，不負責基金之盈虧，亦不保證最低之收益，投資人申購前應詳閱基金公開說明書或簡式公開說明書，有關基金應
負擔之費用已揭露於基金公開說明書或簡式公開說明書中，投資人可向經理公司及基金銷售機構索取，或至公開資訊觀測站及本公
司網站中查詢。本文提及之經濟走勢預測不必然代表基金之績效，基金投資風險請詳閱基金公開說明書。內容涉及新興市場部分，
因其波動性與風險程度可能較高，且其政治經濟情勢穩定度可能使資產價值受不同程度之影響，此外匯率走勢亦可能影響所投資之
海外資產價值變動。投資人因不同時間進場，將有不同之投資績效，過去之績效亦不代表未來績效之保證。相關資產配置比重，係
依目前市況而定，基金之實際配置，經理公司將依實際市場狀況進行調整。可配息基金進行配息前未先扣除應負擔之相關費用，可
配息基金的配息可能由基金的收益或本金中支付。任何涉及由本金支出的部份，可能導致原始投資金額減損。基金配息率不代表基
金報酬率，且過去配息率不代表未來配息率；基金淨值可能因市場因素而上下波動。投資人於獲配息時，宜一併注意基金淨值之變
動，經理公司備有近12個月內由本金支付配息之相關資料於本公司官網供查詢。基金如直接投資大陸地區當地證券市場，將利用經
理公司申請獲准之合格境外機構投資者（QFII）額度進行投資，且需遵守相關政策限制並承擔政策變動風險，大陸地區之外匯管制及
資金調度限制亦可能影響基金之流動性，產生流動性風險。此外，合格境外機構投資者（QFII）額度之運用，需先將基金之持有貨幣
兌換為美元，匯入大陸地區後再兌換為人民幣，方可投資當地人民幣計價之投資商品，故基金亦有外匯管制及匯率變動之風險。基
金基於經理公司所申請獲准的合格境外機構投資者（QFII）額度及大陸地區相關法令規定之特定因素，保留婉拒、暫停受理申請申購
或買回申請之權利。

群益投信粉絲團群益投信LINE@

本印刷品採用FSC™環保認證紙張及環保油墨印刷，群益投信用心與您一起響應環保守護地球。


